
Visto el Decreto 1855/1974, de 7 de junio («Boletín Oficial 
del Estado» de lo de julio) que regula las autorizaciones de 
ceses de los centros prívanos;

Considerando que los alumnos de los centros cuya clausura 
se solicita han encontrado adecuada escolarización, con lo que 
la continuidad de la enseñanza no se perjudica,

Este Ministerio ha resuelto:
Autorizar, de conformidad con. los informes emitidos, el cese. 

de actividades de los centros privados de Educación General 
Básica y Preescoiar que se relacionan en el anexo de ¡a presente 
Orden ministerial, entrando en vigor dicho cese-al concluir el 
curso escolar 1981/1982, quedando nulas y sin ningún efecto las 
disposiciones que autorizaron el funcionamiento legal de dichos 
centros; siendo necesario para el caso de que se instase la 
reapertura de los mismos, dar cumplimiento a los preceptos 
de la Ley General de Educación y disposiciones complementa
rias en materia de autorización de centros escolares privados.

Lo que comunico a V. I. para^su conocimiento y efectos.
Madrid, 27 de mayo de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 27 

de marzo de 1982), el Subsecretario de Educación y Ciencia, 
Antonio de Juan Abad.
limo. Sr. Director general de Educación Básica.

ANEXO QUE SE CITA 

Provincia de La Coruña
Municipio: Narón. Número del expediente: 11.972. Municipio: 

Naróp. Localidad: Freixéiro. Denominación: «Santa Teresa de 
Jesús». Domicilio: Pino, sin número. Titulaf: María Jesús San- 
tamariña Vázquez. Nivel que imparte. Educación General Bá
sica y Preescolar.—Autorización de cese de actividades del Cen
tro en el nivel de Educación General Básica. Continúa en el de 
Educación Preescolar.

Provincia de Huesca
Número del expediente: 9.856. Municipio: Sabiñánigo. Locali

dad; Sabiñánigo. Denominación-, «San Juan Bosco». Domicilio: 
Plaza de Cervantes, 2. Titular: Francisca Lama Blanco. Nivel 
que imparte: Educación Preescolar. -Autorización de cese de 
actividades del Centro en el nivel de Educación Préescolar.

Provincia de Madrid
Número de] expediente: 5.455. Municipio: Madrid. Localidad: 

Madrid. Denominación: «San Luis». Domicilio: Elfo, 76. Titular: 
«Sacónia, S. A.». Nivel que imparte: Educación General Bási
ca.—Autorización de cese de actividades del Centro en el nivel 
de Educación General Básica.

Número del expediente: 13.397: Municipio: Madrid. Localidad: 
Madrid. Denominación: «Santo Angel». Domicilio: Quero, 35. Ti
tular: María Luz y Jara H. Reijo Castedo. Nivel que imparte: 
Educación Preescolar.—Autorización do cese de actividades del 
Centro en el nivel de Educación Preescolar:

Número del expediente.- 8.701. Municipio: Villa-del Prado: 
Localidad: Villa del Prado. Denominación; «Virgen Milagrosa». 
Domicilio: General Varela, 39. Titular: Hermanas de la Caridad 
de San Vicente de Paúl. Nivel que imparte: Educación Preesco
lar.—Autorización de cese de/ actividades del Centro en el nivel 
de Educación Preescolar.

Provincia de Pontevedra

Número del expediente: n/c. Municipio: Pontevedra. Locali
dad: Pontevedra. Denominación: «San Miguel». Domicilio: Herre
ros, 19. Titular: Francisca Vicente Casar. Nivel que imparte: 
Educación General Básica y Preescolar.—Autorización de cese 
de actividades del Centro en los niveles de Educación General 
Básica y Preescolar.

Número del expediente: 12.367. Municipio: Gondomar: Locali
dad: Gondomar. Denominación: «San José»'. Domicilio: Párroco 
Mariño, 4. Nivel que imparte: Educación General Básica y 
Preescolar. Titular: Gilberto Vila Salgueiro.—Autorización de 
cese de actividades del Centro en los niveles de Educación 
General Básica y Preescolar.

Número del expediente: 11.796. Municipio: Vigo. Localidad: 
Vigo. Denominación; «Andersen». Domicilio: Avenida del Fra
goso, 108. Titular.- Palmira González Boullosá. Nivel que im
parte: Educación Preescolar.—Autorización de cese de activida
des del Centro en el nivel de Educación Preescolar.

Número del expediente: 3.436. Municipio: Vigo. Localidad: 
Vigo. Denominación: «Escudero». Domicilio: Gran Vía, 202. Ti
tular: Emilia Escudero Gómez. Nivel que imparte: Educación 
General Básica' y Preescolar.—Autorización de . cese de activi
dades del Centro en los niveles de Educación General Básica y 
Preescolar.

23725 ORDEN de 2 de junio de 1982 por la que se concede 
clasificación definitiva como homologado al Centro 
Privado de Bachillerato «Júnior», de Santiago' de 
Compostela.

limo. Sr.: Examinado el expediente del Centro no estatal de 
Bachillerato que se relaciona’ en solicitud de la clasificación 
definitiva como Centro de Bachillerato;

Resultando que dicho expediente fue presentado en tiempo 
y forma reglamentarios y fue informado por la Inspección de

Bachillerato del Estado y Dirección Provincial que han valo
rado su rendimiento educativo después de haber funcionacro con 
clasificación provisional;

Considerando que el Centro que se expresa reúne todos los 
requisitos exigidos para la clasificación definitiva correspon
diente especificados en la Orden ministerial de 8 de' mayo de 
1978 («Boletín Oficial del Estado» de 15 de mayo);

Vistas la Ley General de Educación de 4 de agosto de 1970, 
las Ordenes ministeriales de 12 de abril de 1975 y 6 de mayo 
de 1978 («Boletín Oficial del Estado» del 15) que establecen los 
requisitos necesarios para la clasificación definitiva de los actua
les Centros de Enseñanza de Bachillerato,

Este Ministerio ha resuelto asignar la clasificación definitiva 
como Centro de Bachillerato al Centro que se relaciona, con 
los efectos previstos en el artículo 95 de la Ley General de 
Educación, pudiendo ser modificado el tipo de clasificación si 
variasen las circunstancias y condiciones que lo originaron. 
Igualmente, de producirse cualquier modificación que afecte a 
cualquiera de los datos con que se clasifica dicho Centro, habrá 
de solicitarse por el interesado la oportuna reclasificación.

Provincia de La Coruña
Municipio: Santiago de Compostela. Localidad: Santiago de 

Compostela. Denominación; «Júnior». Domicilio: La Silvouta-Ro- 
jos. Titular: Carlos Rey Lorenzo.—Clasificación definitiva como 
Centro homologado de BUP con seis unidades y capacidad 
para 240 puestos escolares.

La anterior clasificación anula cualquier otra precedente y los 
datos especificados en la misma se inscribirán en el Registro 
Especial de Centros Docentes, y el Centro en sus escritos habrá 
de deferirse a su Orden ministerial de clasificación definitiva, 
que reproducirá en cuanto le afecte.
' Lo qUe comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 2 de junio de 1982.—P D. (Orden ministerial de 

27 de marzo de 1982), el Subsecretario de Educación y Ciencia, 
Antonio de Juan Abad. ■. .—
limo. Sr. Director general de Enseñanzas Medias. '

23726 ORDEN de 14 de junio de 1982 por la que se 
hace pública la relación de aprobados en los cur- 

' sos para la formación de Profesores especializados 
en Pedagogía Terapéutica, convocados por Resolu
ción del Instituto Nacional de Educación Especial 
de 26 de febrero de 1980.

limos. Sres.: Por Resolución del Instituto Nacional de Edu
cación Especial de 26 de febrero de 1980 («Boletín Oficial del 
Estado» de 21 de marzo), se convocaron cursos para la forma
ción de Profesores especializados en Pedagogía, terapéutica en 
las capitales que se indican en la misma

Habiendo superado los aspirantes que se relacionan en él 
anexo a esta Orden las fases teórica y práctica, previstas en 
él punto décimo de la "convocatoria procede dictar la oportuna 
Orden ministerial que autorice la expedición dei título corres
pondiente. En consecuencia

Este Ministerio ha dispuesto:
Primero.—Declarar aptos a los Profesores que se relacionan 

en el anexo a esta Orden, los cuales han superado satisfactoria
mente los períodos teórico y práctico y han cumplido los requi
sitos previstos en la convocatoria.

Segundo —A los Profesores aprobados se les expedirá por el 
Ministerio de Educación y Ciencia el título de Profesor espe
cializado en Pedagogía terapéutica, 'cuando acrediten haber 
cumplido uñ año de servicios, como mínimo, en Educación Es
pecial.

Tercero.—Los interesados presentarán en la Dirección provin
cial de Educación y Ciencia correspondiente a ¡a localidad donde 
hayan realizado el curso, la siguiente documentación necesaria 
para la expedición del mencionado titulo:

1. ° Instancia del interesado, debidamente reintegrada, soli
citando el correspondiente título. •

2. ° Hoja de servicios o partida de nacimiento en el caso 
de Profesores no funcionarios. x

3. ° Acreditar al menos uñ año como Profesor de Educa
ción Especial, mediante hoja de servicios a que se refiere el 
punto 2.°, o por certificado de la Dirección del Centro con el 
visto rijueno del Inspector Técnico de zona.

4. ° Papel de pagos al Estado por importe de 1.100 pesetas:
5. ° Póliza de 100 pesetas para reintegro del título.
Lo que comunico a VV. II. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a VV. II.
Madrid, 14 de junio de 1982:—P. D. (Orden ministerial de 

27 de marzo de 1982), el Subsecretario de Educación y Ciencia, 
Antonio de Juan Abad.
limos. Sres. Director general del Instituto Nacional de Educa

ción Especial y Directores provinciales de Educación y
Ciencia. (

ANEXO QUE SE CITA
Las Palmas de Gran Canaria

Alvarez Cazorla, Juana Serafina.
Antón Sierra, Irene.



Arias Sosa, Juan Francisco.
Armas Plata, M.a de los Angeles. 
Benítez Péñate, América.
Benito de Dios, M.a del Rosario. 
Cabrera Pío, Teresa de Jesús 
Camacho Hernández, Juan Manuel. 
Cruz Concepción, Josefa.
Curbelo Fernández, Fernando 
Díaz Sosa, Manuel Victorio.
Díaz Toledo, Amada M.a 
Domínguez López, Gloria. 
Domínguez Quintana, Benita M.* 
Fernández Viñas, Magdalena 
González Hernández, Nelva Rosa. 
Gutiérrez Cárdenes, Rosario M.* 
Hernández Martínez, Carmen. 
Hidalgo Champsaur, Asunción. 
Jiménez Acosta, Isabel:
Jorge Moreno, Rosario.
Louro Agraso, Juan Antonio. 
Machín Lemes, Juana M.a 
Martínez Alpuín, Margarita. 
Medina García, José Luis.
Méndez Salazar, Josefina.
Mercado Nieto; Angel.
Ojeda López, Germán de Jesús. 
Pascual Fernández, Rosa M.a 
Pe la yo Mateos, Inés.
Peñate Rivero, Josefa.
Perdonad Reyes, Pedro Rafael.
Pérez Pérez, Jorgina.
Rodríguez Cruz, M.a Ofelia. 
Rodríguez Pérez, Sebastián Amaro. 
Rodríguez Vega, Carmen.
Sancho San Juan, Juan Antonio. 
San Segundo Sánchez, M.a Cruz. 
Santiago Garcia, Ofelia.
Vara Vara, José Luis.
Velázquez Guerra, M.a del Pilar. 
Vera Peña, Petra M.'
Vinagre Oviedo, Juan.

23727 ORDEN de 14 de junio de 1982 por la que se hace 
pública la relación de aprobados en los cursos para 
la formación de Profesores especializado5 en Peda
gogía terapéutica, convocados por resolución del 
Instituto Nacional de Educación Especial de 28 de 
mayo de 1980. ,

limos. Sres.: Por Resolución del Instituto Nacional de Edu
cación Especial de 26 de mayo de 1980 («Boletín Oficial del 
Estado» de 9 de julio), se convocaron cursos para la formación 
de Profesores especializados en Pedagogía terapéutica en las 
capitales que se indican en la misma.

Habiendo superado los aspirantes que se relacionan en el 
anexo a esta Orden las fases teórica y práctica previstas en el 
punto undécimo de la convocatoria de estos cursos, procede dic
tar la oportuna Orden ministerial que autorice la expedición del 
título correspondiente. En consecuencia,

Este Ministerio ha dispuesto»

Primero.—Declarar aptos a los Profesores que se relacionan 
en el anexo a esta Orden, lós cuales han superado satisfactoria
mente los periodos teórico y práctico y han cumplido los re
quisitos previstos en la convocatoria.

Segundo.—A los Profesores aprobados se les expedirá por el 
Ministerio de Educación y Ciencia, el título de Profesor espe
cializado en Pedagogía terapéutica, cuando acrediten haber 
cumplido un curso académico, como mínimo, en Educación Es
pecial.

Tercero.—Los interesados presentarán en la Dirección Pro
vincial de Educación y Ciencia correspondiente a la localidad 
donde hayan realizado el curso, la siguiente documentación nece
saria para la expedición del título:

l.° Instancia, debidamente reintegrada, solicitando el corres
pondiente título.

2.0 Hoja de servicios o partida do nacimiento, en el ca.so 
de Profesores no funcionarios.

3. ° Acreditar al menos un curso académico como Profesor 
de Educación Especial mediante hoja de servicios a que se 
refiere el punto 2.°, o por certificado de la Dirección del Centro 
con el visto bueno del Inspector Técnico de zona.

4. ° Papel de pagos al Estado por importe de 1.100 pesetas,.
5 ° Póliza de 100 pesetas para reintegro del título. 

Lo que comunico a W. II. para su conocimiento y efectos.
Di°s guarde a VV. II.
Madrid, 14 de junio, de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 

27 de' marzo de 1982. el Subsecretario de Educación y Ciencia, 
Antonio de Juan Abad.

-limos. Sres. Directora general del Instituto Nacional de Educa
ción Especial y Directores provinciales de Educación y
Ciencia.

ANEXO QUE SE CITA 

Badajoz

Manuela Eulalia Casado Cao. 
Encarnación Macho Sepúlveda.
Rosa Ruiz Casco.
José M.a Duque López.
Julia Antón Martínez.
Pilar Godoy Prada.
Fernando Morán Arroyo.
M.a Reyes López Risco.
M.a Teresa Jodar Izquierdo.
Ana M.a del Rosario Gallego
M.a de las Mercedes Ledesma Alcázar.
M.a del Carmen Rubio Rubio.
Blas Rodríguez González.
Inés Hernández Fernández.
Antonio Apolo Leal.
Marina Martín Pérez.
Antonia Pérez Cidoncha.
Ana M.a Lemus Barquero.
Adela Lucía Muñoz Morillo.
Francisco Cabanillas Naharro 
M.a de las Nieves Arranz Blanco.
Rosa de Lima Cruzado García. 
Secundino Torrado Balsera.
Josefina Buzo Flores.
José Eufemio Dios Sánchez.
Margarita Lepe Sáenz de Santamaría. 
M.a Dolores Feria Altamirano.
M.a Asunción García Santana.
Isabel Martín Duque.
Rosario Ferrera Rodríguez.
Juana Ruiz Fernández.
Femando de las Heras Salas.
Alfonso Lara Martínez.
Josefina Llanos Cáceres.
Miguel Salazar Leo.
Isabel M.a Franco Lima.
Matilde Alzas Durán.
Antonio Godoy Manzano.
Juliana Corbacho Farias.
Francisca Barrera Barrera.
M.“ Rebeca Aguilar Zúil.
Antonia Fernández Becerra.
M.a del Carmen Serván Thomas. 
Manuel Cuéllar Serna.
Clementina Heredero Silda.
Ignacio. Sánchez Hernández.

23728 ORDEN de 16 de junio de 1982, por la que se 
• autoriza el cambio de titularidad del Centro priva

do de Educación Especial «Instituto Psicopedagógi- 
co José Lluch Vidal», de Godella (Valencia).

lima. Sra.: Visto el expediente incoado por don Francisco Par
do Palomares, titular del Centro privado de Educación Especial 
«Instituto Psicopedagógico José Lluch Vidal» (Código número 
48015393), sito en calle Ramón y Caja], 82, de Godella (Valencia), 
solicitando cambio de titularidad de dicho Centro a favor del 
Patronato de Promoción Humana y Social «Juan XXIII»;

Resultando que este expediente ha sido tramitado por la Di
rección Provincial del Departamento en Valencia; que se han 
unido al mismo los documentos exigidos, y que la petición ha 
sido informada favorablemente por la Inspección de Educación 
Básica del Estado y la propia Dirección Provincial;

Resultando que, mediante escritura notarial de transferencia 
otorgada ante el Notario de Burjasot (Valencia) don José Ma
ría Rueda ¿amana, don Francisco Pardo Palomares cede su 
titularidad, a todos los efectos, .a favor del Patronato de Promo
ción Humana y Social «Juan XXIII», que acepta dicha titu
laridad;

Resultando que el referido Centro docente tiene la correspon
diente autorización para impartir la -enseñanza;

Vistos la Ley General de Educación y Financiamiento de la 
Reforma Educativa de 4 de agosto, de 1970, el Decreto 1855/ 
1974, -de 7 de junio, así como la Ley Orgánica 5/1980, de 19 de 
junio («Boletín Oficial del Estado» del 27) que regula el Es
tatuto de Centros Escolares;

Considerando que se han.cumplido en el presente expediente 
todos los requisitos exigidos por la normativa vigente en esta 
materia,

Este Ministerio ha resuelto;
Autorizar el cambio de titularidad del Centro privado de Edu

cación Especial «Instituto Psicopedagóg:co José Lluch Vidal» (Có
digo número 46015393), sito en calle Ramón-y Caja!, 87, de Go 
della (Valencia), a favor del Patronato de Promoción Humana 
y Social «Juan XXIII». El cambio de titularidad no afectará al 
régimen de funcionamiento del Centro.

¿o digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.  
Madrid, 16 de junio de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 27 

de marzo de 1982), el Subsecretario de Educación y Ciencia, 
Antonio de Juan Abad.
lima. Sra. Directora general del Instituto Nacional de Educa

ción Especial.


